<http://rcin.org.pl>

<http://rcin.org.pl>

FABELLÆ  
ÆSOPICÆ  
QUÆDAM NOTIO-  
RES, IN SCHOLIS  
USITATÆ,

Partim excerptæ, partim nunc  
primum compositæ

à

JOACHIMO CAMERARIO,

DANTISCI,

Jumptibus GEORGII FÖRSTERI, S.R.

M. Bibliopolæ,

Cum Privilegio S. R. M. Pol. & Syec.

Anno M. DC. LVI. pl.

XVII 4 30

\*\*\*\*\*  
\*\*\*\*\*  
\*\*\*\*\*  
**ÆSOPI VITA BRE-**  
**VISSIME EX MAXIMO**  
**PLANUDE.**

**A**ESOPUS GENUS TRAXIT EX  
Ammorio oppido Phrygia cognomen-  
to magnæ, sed fortuna fuit servus, Ve-  
rum servitus non potuit animum eius liberum  
corrumpere. Fuit autem non solum servus, sed  
& deformosissimus omnium sua etatis hominum.  
Nam acuto capite fuit, prassis naribus, depresso  
collo, prominentibus labris, niger, unde & nomen  
adeptus, ventrosus, valgus & incurvus, & quod  
erat omnium pessimum, tardiloquentia cum ob-  
scura simul & inarticulata voce, que omnia  
servitutem ei parasse videri possunt. Sed cum  
tali esset tamque deforme corpore, animo ta-  
men fuit naturæ solertissimo, fælicissimoq; ad  
omne commentum. Homo igitur tam deformis  
ad fodiendum agrum ab herbo suo emittitur, quo  
digressus, alacriter operi incumbebat. Cumq;  
eius dominus ficus agricola quidam dono dedisset,  
eas dominus seruo cu dam Agathopodi domum  
<http://rcin.org.pl> ferent  
A 2

ferendas commisit. Qui Agathopus consilium  
in iūt cum conservo, ut ipsi fucus illas devorarent,  
causarentur quod postea Æsopum eas surto ablatas  
comedisse. Hero domum redeunte accusatur  
Æsopus, parantur flagra procumbit ad heri pe-  
des miser, dilationem petit, qua impetrata, aquā  
calidam affert, cuius partem ebit, reliquam  
propinat conservis, Æsopus prater aquam nihil  
evomit, servi unacum humore & fucus in terram  
eijcunt. Nudi Nebulones flagro misere conci-  
duntur, laudato mirifice ingenio Æsopi. Cum  
Sacerdotes Diana convenissent Æsopum, rogas-  
sent quod viam ut illis monstraret, qua in urbem  
ducebat, Is prius frugali cœna refocillatos, in  
viam dux ipse dicit. Ob quam hospitalitatem  
Sacerdotes precibus orant Dianam, ut ipsa grar-  
tiam referat homini tam bene de ipsis merito.  
Quo facto reversus Æsopus, in somnum lapsus,  
visus est fortunam astanti sibi, solventem eius  
lingvam, atque Fabularum largientem doctri-  
nam. Quare mirifice letatus Æsopus exper-  
giscitur, beneficium hoc in hospitalitatis obser-  
vationem reijcit. Non enim amplius loquendo  
tardus erat, sed lingua soluta, expedite loque-  
batur. Quod cum Zenas quidam agri pra-  
fectus intellexisset, timens ne quando iniquitas

apud dominum ab Æsopo accusaretur, hominem  
prævenit, atq; gravissima accusatione in edium  
domini induxit, adeo, ut eidem præfecto ab he-  
ro Æsopus traderetur. Cumq; jam in potestate  
Zenæ foret Æsopus, convenit Zenam Mercator  
rogans, num jumentum aliquod velit divendere,  
respondit Zenas jumentrum se potestatem non  
habere, verum Æsopum monstrat, an hunc velit.  
Quem cum videret Mercator, unde hac tibi Olla,  
inquit, anne truncus est vel homo? Ni vocem  
emitteret, utrem inflatum arbitrarer, atque in-  
dignatus abiit. Æsopus ipsum sequens, mane  
inquit. Ille vero conversus abiit, inquit, sordidissi-  
me Canis. At Æsopus ait, eme me Mercator,  
non inutile tibi sum futurus mancipium. Nam  
si tibi domi sunt mali pueri & sine otio flentes, his  
me præfice pedagogum, omnino eis ero pro larva.  
Ridens igitur Mercator ad Zenam dicit, Quantū  
vas hoc malum vendis? Ille tribus ait obolis.  
Mercator tres obols expenens nihil emis (inquit)  
nihil exposui. Mercator ille cum Ephesi reliqua  
vendidisset mancipia, tria remanserunt illi.  
Grammaticus, Cantor, & Æsopus. Quos cum  
ille nequirit divendere Samum petiit atq; ibi ex-  
positis his tribus Grammatico & Cantore egre-  
gie ornatis, Æsopo vero in medio sordidissimo

stante, venit Philosophus Xanthus, atq; hos tres  
probe contuens Mercatoris commentum miratus  
est, Cur nam inter duos bellissimos Juvenes tam  
sordidum statuisse homuncionem. Xanthus igit  
tur percontatur Cantorem cuias sit, Respondit  
Cappadox sum. Quid sciret. Respondit, omnia.  
Quo dicto risit Æsopus. Quasi vit & a Gram  
matico Xanthus, cujas esset, dixit se Lydum esse.  
Quid facere sciret rogante Xantho, omnia inquit  
Grammaticus, atq; iterum Æsopus risit. Disce  
dente Xantho rogant discipuli, ut Æsopum emat,  
nam reliquos duos nimis magno pretio estimarat  
Mercator. Veniens ad Æsopum Xanthus rogat  
unde sit, nigram se esse respondit. Ille vero non  
hoc volebam ait, sed unde natus sis. Ait Æsopus,  
ex ventre matris meæ. Non hoc dico Xanthus  
inquit, sed in quo loco natus sis. Æsopus ait,  
matrem non renunciasse sibi, an in sublimi vel  
humili loco eum genuerit. Xanthus quid facere  
sciat percundatur, & ille, nihil. Quomodo?  
Dixit Xanthus. Quoniam hi duo se omnia nosse  
professi sunt, mihi vero nihil reliquerunt. Lau  
datus est multis modis Æsopus a Scolasticis ob  
hoc responsum, quoniam nullus sit uspians inter  
mortales cui cognita, explorataq; sint omnia.  
Xanthus empturus Æsopum, dixit, Si emero te,

anne es fugitus? Cui Æsopus respondit, hoc  
si facere voluero, haud quam te utar consul-  
tore. Quæ cum maxime placuissent Xantho  
subintulit, Sed deformis es. Atq; ille respondit,  
O Philosophe non faciem, sed mentem oportet  
inspicere. Xanthus soluto ab Scolasticis pretio,  
Æsopum accepit. Inter de ambulandnm igitur  
cum sol esset ardentissimus. Id animadvertis  
Æsopus, dixit se confessim fugiturum. Xantho,  
cur nam id facere vellet, exquirente, Quoniam  
inquit, si tu cum herus sis, natura non potes  
morem genere, quid servo mihi faciendum?  
Nam si ad ministerium aliquod mitterer, num  
in er uelandum cacare deberem? Post hac ac-  
cedit Xanthum die quodam amicos ad convivium  
invitasse. Quibus rem gratam facturus, Æso-  
po mandat ut lentem coquat. Quia commode  
parata, & cocta, Xanthus eam jubet afferri.  
Æsopus iussi exequitur. Xanthus lente accepta,  
probaturus an ne cocta foret satis, digitis eam  
attrivit, multas adhuc superesse putans, quas  
jubens Æsopum afferre, præter aquam is nihil  
assortavit. Xantho graviter indignante, cur  
non lentes apponeret mensæ. Respondit se veluti  
jussisset, non lentes, sed lentem coxiisse. Refe-  
rentur sententia aliquot Æsopi elegantissime,

ha videlicet, Deum ante omnia cole. Regem  
honora. Bete agentibus ne invide. Lingua con-  
tinens esto. Mulieri nunquam credas secreta.  
Ne pudeat te semper discere meliora. Fac que  
te non mœstificent. Bonum esse non te pœniteat.  
Æsopus cum apud Samios ageret, libertate do-  
natus est. missusq; Craso Regi, bellum cum Sa-  
mys agenti, id sua cum prudentia tum urbanit-  
ate effecit, ut Sami's placatus Rex conciliare-  
tur. Sami' multis honoribus redeuntem Æso-  
pum exceperunt. Qui discedens ex Insula orbem  
peragravit, cui maximam familiaritatem fuisse  
memorant cum Lycero Rege, a quo statua aurea  
Æsopo jussa erigit. Deinde peragrata Gracia,  
Delphos pervenit. A quibus nullo affectus ho-  
nore est, sed ab ipsis post multa salutaria Prece-  
pta, è rupe præceps devolutus, mortuus est. Cujus  
mors gravi Pestilentia ulta iniusti occisit. Æ-  
sopi indicium Delphus ex-  
hibuit.

GAL-

( 1 ) ( 9 )

# GALLVS REPERTOR UNIONIS.

Allus Gallinaceus in sterquilinio,  
dum simetum eruit, unionem re-  
perit. Quo conspecto: Quid mi-  
hi, inquit, tam pretiosa re inventa opus est?  
Met trici granum oblatum magis juvaret.  
Nulli enim usui mihi esse potest. Neq; item  
ego tollere, & honorem ad ornamentum  
tibi conciliare scio. Ita in neutro alter uti-  
litatem aliquam reperit.

*Fabula dicitur ijs, quibus indignis saepe fortu-  
na splendorem & bona offert, qua & ipsi sustine-  
re nequeant, & saepe etiam infamare soleant.*

## Lupus & Agnus.

Stabat supra agnum in ripa fluminis lu-  
pus, qui cum vellet, si devorasset illum, hoc  
jure fecisse videri: Cur tu, inquit, torvo  
vultu & minacibus verbis, scelestè, puras un-  
das inquinas, ut ad me defluant turbidæ?  
Egone? inquit, timens & trepidans agnus,  
qui infra te astiti, & a quo ad me illæ defe-  
runtur. At enim maledicis inquit lupus,  
neq; recordare, quam poenam ob petulan-  
tiæ linguae pater tuus persolverit ante men-

ses septem. Non ego tūm, inquit agnus, procreatus fui. Scin verò, lupus inquit, quām vastum reliqueris nuper campum omnibus herbis nudatum? Nunquam hoc, inquit agnus, factum reperies: neq; ego omnino, cum dentibus caream, facere potui. Tandem lupus: Tu quidem, inquit, satis dicaculus es & disertus; ego tamen lautè cœnare decrevi. Atq; ita correptum agnum devoravit.

*Fabula narratur de impudentia facinorum.*

### Mus & Rana.

Mus Ranam invitarat, cumq; illum in penum repletum vario genere escarum introduxisset, Mi ranuncule, inquit, pascere hilariter, & exple te præsentibus bonis, nihil enim arbitror te desideraturum omnium, quæ gulæ apta habeantur. Rana invidens tantam felicitatem muri, quum videret in deliciis summis quotidie vivere, cum ipsa in limo tabesceret, cupiens illum perdere, gratum simulat animum verbis, muremq; vicissim ad se invitat: Sed non, inquit, pari apparatu te excipiam; nostras tamen etiam opes

opes quæalescunq; volo spectes. Cæterum quia tibi in aquis versari insuetum est, ne quò aberres, filo tuum meumq; calcem alligabo, atque ita domum nostram deducam. Placebat consilium stolido, adque ranam annexebatur, quæ in paludem desiliens, & profundum petens, illum miserum & serò sapientem, sub undas peritum unà trahebat: Qui cùm cerneret se suffocandum; Ego quidem, inquit, tam indignam mortem ulcisci non potero: hoc tamen scio, ultore me non caritum. Rana eo sermone nihil movebatur. Post breve tempus, super aquas murem natantem milvius videt, quem dum in cibum sibi aufert, eppendentem etiam ranam attrahit, & vivam post murem dilaniat.

Hanc fabulam alii ita exponunt, ut narrant, Bellum quodam tempore gessisse murum cum rana, atque fuisse insidiatum murum, hujus autem insidias repulisse ranam viribus suis. Cùm autem uterque in alterum ut hostem intentus, nihil præterea cogitaret aut metueret, involasse in bellatores milviū, & correptos ambos illos devorasse.

*Fabula hac subiiciunt atq; monent, non pari  
Deum sceleratam audaciam esse impunitam, &  
hanc esse factiorum naturam ut per ipsas ad  
interitum ac perniciem civium via aperiatur  
externis hostibus.*

### **De Cane & frusto carnis.**

*Ferebat canis secundum flumen decur-  
rens raptum alicunde carnis frustum, cuius  
imago cum in aquis appareret, canis avidus  
illam, quasi alterum frustum undis innatans,  
appetit, sed dum pandit rictum ut assumat,  
id, quod tenuerat, amittit.*

*Docet fabula, avaritiam & infinitas cupi-  
ditates detimentosas esse.*

### **Leo. Juvencus, Capra, Ovis.**

*Societatem junxerant Leo, Juvencus, Ca-  
pra, Ovis. Parta autem præda in portiones  
æquales quatuor divisa, Leo, Prima, ait, mea  
erit: Debetur enim hæc præstantiæ meæ.  
Tollam & secundam, quam meretur robur.  
Tertiam vendicat sibi eximius labor & de-  
fatigatio mea. Quartam qui suam esse vo-  
luerit, is sciat, se habiturum me inimicum.  
Quid facerent imbecilles bestiæ, aut quis re-  
fragari leoni, vel illum infestum habere sibi  
vel-*

vellet? Vniversam igitur ipse prædam solus tenuit.

*Hac fabula docemur, ijs, qui potentum consuetudine implicitur, & insolentiam horum ferendam esse.*

### Lupus & Grus.

Inhærebat os in faucibus lupi, mercede igitur conductit gruem, qui inserto rostro in strictum suum os de faucibus extrahat. Hoc longitudine colli facile grus effecit. Cum autem mercedem postularet, subridens lupus & dentibus infrendens: An tibi, inquit, merces parva videtur, quod caput incolume retuleris de lupi faucibus.

*Fabula in eos dicitur, qui servati de malis, erga salutis sua auores ingratii reperiuntur.*

### Agricola & Angvis.

Repertum Anguem frigore penè mortuum agricola misericordia motus fovere sinu, & subter alas recondere. Angvis recreatus calore, vires recepit, ac confirmatus agricolæ pro merito ipsius summo letale vulnus inflxit.

*Fabula demonstrat eam mercedem quam respondere pro beneficijs mali consuevere.*

## Aper &amp; Asinus.

Obviam factus apro Asinus crebros cachinos erudens , etiam familiariter illum compellare non dubitavit: Salve mi fratercule , inquit , salve : Quamdiu est , quod te his in locis non aspicimus ? ubinam gentium moratus ? & percontari deinde , nunquid afferret novi , quid narraret , postremo etiam suam operam illi deferre , & rogare nunquid vellet . Aper cum irritaretur ineptiis stolidi aselli , iratus , caputque quassans , Non tamen ego , inquit , fatui istius sanguine contaminabo fauces meas , & præteriit , relinquens ignavum & vecors animal .

*Fabula duo monet : alterum ut potentiores veniam interdum dare stulticia discant : alterum , ne contra præstantes se stolide humiliores inferant .*

## Duo Mures.

Olim mus ruri genitus & educatus , urbis alterum murem incolam & habitatorem ad se invitavit , eumq ; deductum in nequaquam splendidum cavum suum , quamvis esset ætate & cura ad rem attentior , accipit tamen liberaliter , neque in sua paupertate quæsitis par-

parcit, sed omnia promit benignè & liben-  
ter: Apponit igitur hospiti cicer, quod pri-  
dem ad festos dies celebrandos & lautiores  
epulas se posuerat: Substernit illi avenam,  
uvarumque plerosque, sed & alios quosdam  
acinos aridos profert: tum etiam frustula  
succidiæ. Cupiebat enim omni ratione opi-  
peram cœnam dare hospiti, & varietate vin-  
cere singulorum fastidium. Atque hic su-  
perbe & contemptim arrodere dapes, cum  
paterfamilias ipse in recenti palea accum-  
bens, farre & lolio pasceretur, & cibos un-  
ctiores magisque delicatos relinquere ho-  
spiti. Qui tamen neque studium, neque vo-  
luntatem illius boni consulens, quæ, inquit,  
stulte, dementia est, ut hæc sola loca silvarum  
atque montium incolere in omnium rerum  
penuria libeat? An non venit in mentem  
tibi, mortalem vitam omnibus animantibus  
naturam esse largitam? in qua dum durat,  
si tibi benefacias, tamen esse hoc haud lon-  
ginquum: Si vero occasionem istam amise-  
ris, nunquam in morte postea eandem obla-  
tam iri. Quod si te forte miseriæ, & famis,  
atque huic cultus, & victus asperi poeni-  
tet,

tet, age in urbem te mecum & ad homines  
confer, ibi in summa copia degere, & maxi-  
mis voluptatibus perfaci possis. Movere  
ista animum rustici muris, & mox, Imus igi-  
tur, inquit. Protecti igitur, cum strenue re-  
ptassent, venere tandem ad urbem:

*Jamq; fere mediam cœli nox humida metans  
Contigerat, fusiq; urbis per mœnia cuncti  
Conticucre, sopor fessos complectitur artus,*

Cum domum subeunt hominis divitis,  
& omnium rerum copia abundantis, in qua  
manebat urbanus musculus. Atque ibi in-  
ductus rusticus in triclinium collocatur su-  
per auratos eboratosque lectulos, qui pur-  
puratis & conchiliatis vestibus essent instra-  
ti. Ipse de reliquiis, quæ erant variae & mul-  
tiplices, agitati pridie illius diei convivii,  
afferre sedulo bellissima quæque, & mini-  
strare studiosè hospiti, utque hilare vesca-  
tur iis, quæ maximè placeant, hortatur.  
Rusticum inter hæc beatum se putare, &  
in summa læticia lautissimis cibis sese replet,  
eamque vitam expetendam, suam miseram  
esse prædicat: cum subito fores strepunt, &  
cardines sonant, hominumque & canum

voices exaudiuntur. Ibi convivæ musculi discurrere & trepidare: in primis autem rusticus, cui, ut externo, omnia essent insveta & ignota; tandem redditio silentio, & turba sedata, tremens toto corpore & subsiliente corde rusticus: Non mihi placet hæc vita, & vale, inquit, amice. Ego intra silvas & montes ad tenuem victimam & eruilias meas revertor. Malo enim in securitate pauper, quam in opulentia maxima sollicitus semper & anxius vivere.

*Docet Fabula, optimum esse, ut quiq; sua sorte contentus vivat, neg; splendore fortuna ad curas & anxietates occultas invitari se patiatur. Hanc Horatius fabulam copiose versibus descripsit, lib. 2. Satyra 6. quem locum nos quasi reddere studuimus expositione nostra.*

### Aquila & Cornix.

Ferebat ungulis testudinem aquila, quam rostro saepe frustra tundebat; perfringere enim non poterat. Huic occurrens cornix: Consilio, inquit, opus est hera: non enim vires omnia confidere possunt. Puto enim & te audiisse quod fertur:

*Censilium est melius, quam vis, cum ligna secantur:* <http://rcin.org.pl> Con-

*Consilium incolumem sœva inter flumina navem  
Ventorum motus pelagiq; gubernat in undis :  
Consilio celeres superantur in aquore currus.*

Consilio igitur & ratione tu quoque potiere esca intra testam abdita, non vi. Quid igitur suades, ut faciam? inquit aquila. In altissimas cœli plagas subvolabis, inquit cornix, atque inde demittes in hanc rupem testudinem: ita afflita ad saxum rumpetur testa, & caro nudabitur. Paruit aquila, & ita, ut censuerat cornix, fecit: ac testudo quidem comminuta, sed cibo aquila fraudata fuit. Nam priusquam illa devolare posset, cornix devoraverat omnia.

*Docet fabula, calliditate consiliorum munitissima quaq; expugnari.*

### *De Corvo & Vulpे.*

Sustulerat Corvus alicunde caseum, & cum illo in altam arborum subvolaverat Vulpecula, quæ caseum concipiisset, ita illum adorta callide fertur cum primum formam & nitorem pennerum & laudes augurii collaudasset: Plane, inquit, te summi Jovis volucrem esse dicam, si audiero etiam vocem & cantum dignum reliquis virtuti-

bus tuis. **C**orvus laudibus vulpis inflatus, clamorem edere quam maximum posset. Ita de aperto rostro delapsa cælo potita vultus, irridens illum : Nihil, inquit, tibi deest corve, præter cor.

*Fabula docet, assentationes & deridendos & comedendos alijs, ut Terentius ait, exponere eos, qui illis delectentur.*

### Leo senex.

Leo confectus senio vix debilia membra trahens, amissis viribus ab animantibus reliquis non modo contemtus, sed ultra etiam appetitus fuit usque adeò, ut asellus etiam inertissima bestia, calce ferire miserum non reformidaret. Tum fortunam ille deplorare suam, & meminisse, quantò olim robustissimis quoque beluis terrori fuisset, qui nunc ea contumelia, consumto robore, afficeretur.